*Asupra dramei «Ultimul Vlăstar»*

## NOUȚĂȚI

### Socialiștii germani și criza balcanică.

Evenimentele petrecute în timpul din urmă în Balcani provoacă, după guverne, și pe partidele politice europene să își spună cuvântul lor. Iată cuvântul socialiștilor germani (după revista de partid *Die neue Zeit*, 10/23 Oct. 1908):

Evenimentele din urmă, care se petrec în Europa nu se pot înțelege decât avându-se în considerație revoluția rusă. Dacă n'ar fi fost o revoluție în Rusia, anii trecuți, nici popoarele din Austro-Ungaria nu s'ar agita pentru drepturi constituționale, nici Ferdinand prințul Bulgariei nu s'ar